



«ТАСДИҚ МЕКУНАМ»:

Директори Пажӯҳишгоҳи рушди
маориф ба номи Абдурахмони Ҷомии
Академияи таҳсилоти Тоҷикистон
профессор Иматзода Л.

07.03.2022

ХУЛОСАИ

шуъбаи фанҳои ҷомеашиносӣ, сиёсат ва стратегияи рушди маорифи Пажӯҳишгоҳи рушди маориф ба номи Абдурахмони Ҷомии Академияи таҳсилоти Тоҷикистон ба диссертатсияи унвонҷӯи Пажӯҳишгоҳи рушди маориф ба номи Абдурахмони Ҷомии Академияи таҳсилоти Тоҷикистон Саторова Мавлуда Қаҳоровна дар мавзӯи «Шароитҳои педагогии ташаккули фарҳанги ҳуқуқии хонандагони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ дар раванди таълиму тарбия», ки барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ аз рӯи ихтисоси 13.00.01 – Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот пешниҳод шудааст.

Диссертатсияи Саторова Мавлуда Қаҳоровна дар шуъбаи фанҳои ҷомеашиносӣ, сиёсат ва стратегияи рушди маорифи Пажӯҳишгоҳи рушди маориф ба номи А. Ҷомӣ иҷро шудааст. Роҳбари илмӣ – доктори илмҳои педагогӣ, саркотиби илмии Академияи таҳсилоти Тоҷикистон Каримзода Мирзо Бадал.

Мавзӯи диссертатсияи Саторова М.Қ. мубрам ва дархури тақозои замони муосир буда, дар он зоҳир мегардад, ки тарбияи ҳуқуқиро дар муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ бояд ҷоннок кард, корҳои тарбиявӣ оид ба баланд бардоштани фарҳанги ҳуқуқӣ ва баланд бардоштани тамоилҳои ахлоқии наврасон дар рӯҳияи ватандӯстӣ ва сулҳпарварӣ ба таври зарурӣ ташкил карда шавад, зеро надонистан ва вайрон кардани фарҳанги ҳуқуқӣ ба ҷамъият хавфи калон дорад.

Муҳаққиқ бо дарназардошт вазифаҳои таҳқиқотро хеле дурусту нишонрас муайян карда, муносибати назариявии таҷрибаи рамзӣ дар шароитҳои педагогии ташаккули фарҳанги ҳуқуқии хонандагони синфҳои болоии муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумиро дар раванди таълиму тарбия таҳқиқ ва таҳлил намуда, аҳамияти ҳосаи фарҳанги ҳуқуқӣ дар ҳаёти инсонӣ муосирро муайян намуда, мафҳуми фарҳанги ҳуқуқии ҷамъият ва шахсро коркард карда, хусусиятҳои педагогии ташаккули фарҳанги ҳуқуқии хонандагон дар муассисаҳои таҳсилоти

миёнаи умумӣ, сохтори донишҳои ҳуқуқӣ ва фарҳанги шахс бо таркибҳои онро ошкор намудааст.

Арзиши амалии таҳқиқот дар он зоҳир мегардад, ки муаллиф амсилаи муассиру дар асоси озмоиш санчидашударо пешниҳод менамояд, ки барои дуруст ташкил додани пешгирии ҳуқуқвайронкунӣ, пешгирии ҷиноят мусоидат менамояд, натиҷаи амалии таҳқиқот ва тавсияҳои методие, ки таҳия ва ироа шуданд, имконият медиҳанд, ки талаботи барнома дар асоси амсилаи раванди таълимӣ таҳиягардида кори беруназсинфӣ ва беруназмактабӣ, инчунин кори илмию ҳифзи ҳуқуқро дар бар гирад, роҳу усулҳо ва технологияи коркарду санчидашудаи пешниҳодгардида метавонанд дар раванди машғулиятҳои фанҳои ҷомеашиносии хонандагони синфҳои болоии муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумии Ҷумҳурии Тоҷикистон мавриди истифода қарор гиранд.

Натиҷаи корҳои илмӣ-таҳқиқотӣ ва озмоишӣ дар мақолаҳои дар нашрияҳои илмӣ тақризшаванда чопнамудаи унвонҷӯ муҳтавои асосии диссертатсияро дар бар мегирад.

Довталаб дар ҷараёни корҳои илмӣ-таҳқиқотӣ ба ҳаллу фасли мақсади таҳқиқот ноил шуда, дуруст будани фарзияи пешниҳодкардаи муҳаққиқ тасдиқи худро ёфтааст.

Бо дарназардошти натиҷаҳои баррасӣ ва пешниҳоду тавсияҳои иштирокчиён ҷаласаи васеи шӯба

Қ А Р О Р К А Р Д:

1. Диссертатсияи илмӣ Саторова Мавлуда Қаҳоровна дар мавзӯи «Шароитҳои педагогии ташаккули фарҳанги ҳуқуқии хонандагони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ дар раванди таълиму тарбия» кори илмӣ мустақилона баанҷомрасида, ки дар он муаллиф ба ҳалли вазифаҳои дар назди таҳқиқот гузошташуда ноил шудааст, ҳисоб карда шавад.

2. Диссертатсияи илмӣ Саторова Мавлуда Қаҳоровна дар мавзӯи «Шароитҳои педагогии ташаккули фарҳанги ҳуқуқии хонандагони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ дар раванди таълиму тарбия» ба талаботи КОА назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон барои дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илмҳои педагогӣ 13.00.01 – Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот ҷавобгӯ аст.

3. Диссертатсияи Саторова Мавлуда Қаҳоровна дар мавзӯи «Шароитҳои педагогии ташаккули фарҳанги ҳуқуқии хонандагони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ дар раванди таълиму тарбия»

баъд аз ислоҳи камбудиву эродҳои баёншуда ба таҳлили давраи дуҷум
пешниҳод карда шавад.

Хулоса дар ҷаласаи васеи шӯъбаи фанҳои ҷомеашиносӣ, сиёсат ва
стратегияи рушди маорифи ПРМ ба номи А. Ҷомии АТТ аз 07.03.2022,
протоколи №04 баррасӣ ва қабул карда шудааст.

Дар ҷаласа 7 нафар иштирок доштанд. Натиҷаҳои овоздиҳӣ:
“Тарафдор” - 7 нафар, “Зид” - нест, “Бетараф” - нест. Қарор яқдилона
қабул карда шуд.

Раиси ҷаласа, номзоди илмҳои сиёсӣ,
мудирӣ шӯъбаи фанҳои ҷомеашиносӣ,
сиёсат ва стратегияи рушди маорифи
ПРМ ба номи А. Ҷомии АТТ



Назиров Н.

Котиби ҷаласа, ходими калони
илмӣ шӯъбаи фанҳои ҷомеашиносӣ,
сиёсат ва стратегияи рушди маорифи
ПРМ ба номи А. Ҷомии АТТ



Одинаев Б.

Имзои Н. Назиров ва Б. Одинаевро тасдиқ менамоем.

Мудирӣ шӯъбаи кадрҳои ПРМ
ба номи А. Ҷомии АТТ



Ҳакимова Х.